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Z  L I T W Y .
Z  W ilna dnia30 .' Września.

Po dwumiefięcznych waka- 
cyach Akademia tuteyſza w 
czafie od Prześwietney Rom- 
miflyi Edukacyiney przepiſanym 
zwyczaynym Obrządkiem otwo-' 
rzy la Szkoły ſwoie, z którey o- 
koliczności Jmć X. Ławrynowicz  
INauk wyzwolonych i Filozofii 
Doktor Profeſor Sztuki, Kraſso- 
inowlkiey i Rymotworlkiey w  
przytomności Dyſtyngwowa- 
nych Ofob w yborną miał mowę

b pożytecznym przykładaniu fię 
Młodzi do Nanuk.

Z  POLSKI.
Z  W arſzawij dnia 20. W rześnia„ 

Przybywfzy tu przed kilką 
tygodniami w Iłabym nader zdro
wiu Jmć Xiądz Jan Cheyalier 
Rektor Akademii Wilenfkiey, Ka
nonik Injlantfki, Proboſzcz W  ile A* 

Jkiegó Kościoła i Szpitalu S. 
Tróycy; mimo wſzelkiego Leka- 
rzow ftarania, dnia onegdayfze- 
go, w ieczorem . przed godziną



óſmą, • opatrzy wſzyfię w drogę 
Wieczności SW, Sakramentami, 
z tymſię pożegnał Światem, w 
Roku wieku ſwego 49 W przy- 
ſzły piątek, pogrzebion będzie w 
Grobie dawnych ſwych Oycow  
W  Kościele tuteyſzym Po-ſfesmi- 
ckim, iak fam ufijnie przed śmier
cią żądał.

W  przefzły czwartek po go
dzinie óſmey wieczorney w 
Kaplicy Królewſkiey dawał ſzlub 
Xiąże Jmć Poniatowjki Bilkup 
Płocki Koadiutor Krakowſki Xią- 
ięciu Jmci Karolowi de Najjau- 
Siegen, Pułkownikowi Reymen- 
tu Niemieckiego Króle wſk iego 
Korony Francufkiey, Kawalero
wi Orderów Polſkich Orla B ia 
łego i S. Stanijława, także Frań- 
cuſkiego S. Ludwika, z Xiężną 
Jeymcią Karoliną Sanguſzkowy, 
z domu G otzka  Woiewodzanką 
Podiaſka którą Król Jmć do Aktu 
tego prowadził, a potym z' tey 
okoliczności dla tychże Pańſtwa 
Młodych, iako i innych zapro- 
ſzonych wſpanrrlłą dawał Kol
ia,cya.

Z  NIEM IEC
Z  W iednia dnia 45. Sierpnia.

Dnia 20. o godzinie g. zra- 
na mieliśmy ſzczęście oglądać , 
po kilkomiefięczney niebytności, 
Ceſa'rza Jmci przybyłego ta z  
podróży, którą od prawo wał do 
Pańſtwa RoJJyifkiego. Monarcha 
ten zatrzymawſzyfię niedługo w

Pałacu tuteyſzey Rezydencyi, 
wyiechał żaraz. do Cełarzowey 
Królowey do Zamku Schonbunn.

Z  F R A N C Y I  
Z  Paryża dnia 2 6, Sierpnia.

Pokazuiefię z. niektórych no
win, iź Dwór naſż i Madrycki 
wyciagaią od Dworu Portugal- 

Jkiego, aby koniecznie _ przyttą- 
pił do ułożonego między Pań- 
ftwami Pólnocnemi i Rzpltą Iiol-  
lenderſka względem obojętności 
Traktatu; i przeto też Dwory  
zaleciły fwytn Miniftrom przy 
Dworze Lizbońſkim  zoftaiącym, 
abyſię tego iak naymocniey do
magali. Z tey więc okoliczności 
miała być złożona w Lizbonie 
wielka Rada, która trwała wię
cey nad 5. godzin. Coby iednak 
na niey poitanowiono, nic o tym 
wiadomego nie mamy.

Z A NG LII.
- Z  Londynu dnia j ę .  Sierpnia.

W  łiczbie rozmaitych po- 
głofek , któreſię rozeſzły wzglę
dem Jmci Pana Cumberland S e 
kretarza Lorda Germain, w M a 
drycie teraz zoftaiącego , naftę- 
puiąca udeść zdaieſię do wiary 
naypodobnieyſza. Xiąże d' A l-  
modocar po wyiezdzie ſwym z  
naſzego Królewltwa, piſywał 
częfto do niektórych Panów A n * 
gieifkich, mianowicie do iednego 
z tych, którzy tu ſą na wyſo- 
kich Urzędach. Ten, nie bez 
wiadomości , iak domyślaiąfię, 
naſzego Gąbinetu, włożył w



ſwóy Lift niektóre wyrazy o- z H iſzpąnia  z wyłączeniem F ran-  
świadczaiąc „ iak wielce życzył- ciji ieft rzeczą cale niepodobną.
„ by fobie trwałego z Hiſzpania A  tak lubo ten prywatny naſz 
„ pokoiu, ponieważ tym ſpoſo- Poſeł naioł mieſżkanie w M a - 
,, bem miałby ſwóy oſobifty na- drycie, nieſpodziewaiąfię iednak, 
„ w e t  pożytek, iżby iefzcze raz żeby czego w ſwym Poſelftwie 
„ mógł widzieć ſwego miłego dokazał; i ta to mufi być przy- 
„ przyjaciela na dawnym w A n -  czyna, dla którey Miniftrowie i 
„  gin urzędzie.' Wkiika Miefię- nafi przeczą, żeby ten iego wy- : 
cy potym odpiſał mu Xiąźe d’ iazd był z woli Miniftrow, lub 
Almedouar w  wyrazach wpraw- żebyfię ściągał do iakich robot 
dzie ciemnych, równie iednak publicznych. Jeden z zoftaiących 
pełnych oświadczeń przyiaźni z nim w Madrycie, który tu nie- 
i żądzy przywrócenia pokoiu, dąwno Lifty od niego przywiózł, 
&c: Po uczynionych więc tych wyiechał przed 5. dniami do 
pierwſzych krokach, poftanowio- Falmouth, maiąc z tamtąd na 
no wylłać do Hiſzpanii Jmci Statku iednyrn płynąć do L iz -
Pana C um berland , i przeto tak bony.
Lord Germain iak inni nafi Pa- Z  Londynu dnia Ag. Sierpnia.
nowie dali od fiebie Lifty re- W  Portsmouth z rozkazu
kommendacyine do różnych Dworu z wielkim poſpiechem 
Grandów Dworu Madryckiego, pracuią około uzbrojenia nowey 
których iefzcze liczbę pomnożył Eſkadry woienney deftinowa- i 
Jmc Pan de kValpole Minifter ney na poftrzeganie obroto\v 
ńaſz przy Dworze Lizbońjkim  Elkadry Poteńcyi Neutralnych, 
i inni iego pizyiaciele: poczym Do Uunes przybyło 6. okrę-
pomieniony Pan Cumberland wy- tow wojennych RojjijJMćh, z  
iechał do M adrytu ,  i zaczoł tam których 2. znacznie biorąc wodę, 
robotę danego fobie taiemnego potrzebuią reparacyi, do którey 
zlecenia. WTzakże taż iego ro- z wyraźnego rozkazu Dworu na- 
bota nie czyni (iak upewniają) ſzego doftarczyć maią włzyft- 
barzo wielkich nadziei. Poſeł kiego, Amirałowi także . Geary i 
Francuſki pilne barzo ma oko połłano nowe inftrukcye: iak fię ' 
na wſzyftkie iego obroty; i wſzel- ma zachować względem Eſkadry | 
kie od tegoż Pana Cumberland  Potencyi Obojętnych, 
do ugody uczynione kroki takim Z  Londynu dnia 22. Sierpnia. 
ſpoſobem od Dworu tiiſzpań-  Król Jmć na ſwoiey w St.  
jkiego  łą -przyjęte, iż fię z niego gam es  Radzie odłożył iefzcze 
pokazuje, że czynienie- pokoiu na rialſzy czas Sefiye Parlamen-



,, ru, to ieft, od dnia 24; Sierpnia 
do dnia 28- Września.

Porucznik Fregaty Kró- 
lewłkiey Thetis nazwaney, przy
był dnia dzifieyſzego o południu, 
iako umyślny do Urzędu - Ami- 

I ralſkiego, z tą wielce ſmutną no- 
-j. winą, że obie haſze Floty Ku- 
r pieckie , do Indy i WJchodnich i 

Zachodnich  dnid 27. Lipca wy- 
' flane , napotkawſzy, dnia 9. te- 
' go Miefiąca, o 60. bliłko mil 
' od Przylądku S. Wincentego, na 

ftopniu gótyni 40; ininut ſzero- 
I kości a 15tym długjości Geógrafi- 

czney, złączoną Flotę Francii- 
r Jkcj, i Hiſzpańfka , ze wſzyftkiemi 
; ſwemi, oprócz dwóch tylko do 
! Gſamaiki naznaczonych * iako też 

konwoiuiących okrętom, Statka
mi, w moc nieprzyiaciełłką do- 
ftalyfię. VV liczbie tych Statków 

1 było naprzód pięć należących 
do Kompanii Indijijkieij, nałado
wanych tak towarami,iakoteż po
trzebami woiennemi, zpewnąiicz-  
bąwoyſkai z pieniędzmi; było pOv 
tym 15. Statków z rynfetuntó- 
mi i z ludźmi nowo zrekrutowa- 
nemi do sfahiciiki naznaczonych; 
płynęło także razem 18. Stat
ków do wyſp Amerykaiiſkich, mię
dzy któremi ieden Statek zbroy- 
ny i kilka innych wiozły zna
czną kwotę rynſztunkow dla Flo
ty Amirała Rodney; było nao- 
ftatek tamże 28- innych Stat
ków naznaczonych częścią do 
•yyyſpy Madenj , częścią do N ew -

l o r l u ,  iakóteź do Miafta Charles- 
Toien. Odiąwſzy więc z liczby 
tych Wſzyftkich dwa Statki do 
0 a m a ik i  płynące, które ſzczęściem 
uſzly, i w III ad erze ikry ły fię; 62. 
okrętow utraciliśmy. Łatwo do- 
myślićfię można;. iakie tu pomie- 
ſzanie i ſmutek rzuciła ta tak 
wielka, ftrata, którey przykładu 
od barzd daWnych cząſow W 
Dzieiach naſzych ńie czytamy. 
Jakoż W rzeczy ſamey przeci
wne Stronie Miniftrowłkiey pió
ra wywarły z wielkim zuch- 
watftwem gniew ſwóy z tey o- 
koliczności, przypiſuiąo iedynie 
tę zgubę powrotowi Floty A -  
mirał Geary do Portsmouth. WTzak- 
że prawdę mówić, M im jlerium  
nafze inaczey uczynić nie mo
gło, ponieważ (jak pewną wſzyſcy  
mamy wiadomość )  taż Flota 
miała barzo wiele chorych, tak 
iż nazaiutrz po iey dó Portsmouth 
przybyciu, to ieft dnia 19. te
go Miefiąca, więcey nad pół
tora tyfiąca tychże chorych z  
okrętow wyprowadzono. Tym  
czaſem mamy Wiadomość, iż 
dwie Floty zalze Kupieckie, ie- 
dna z Ameryki, druga z L izb o 
ny  i z Oporto powracaią, i iuż 
ſą niedaleko od naſzych Portow. 
Jeśliby one w całości do Brze
gów naſzych zawinęły, byłoby 
to dla Banku i *dla całego w  
powſzechności Królewftwa, wiel
ką w tak nieſzczęśliwym razie 
pociechą-
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Z  Londynu dnia jsg. Sierpnia. Statków nic: oſobliwſzego ni@;
Na wielką naſzą po; utracie' czytamy, iako że Kawaler de 

dwóch Flot pociechę odebrali- Ternay  wyſadził ſwe woyfka w  
śmy pewną wiadomość, iź Flo- Rode Island, które z tamtąd wy-  
ta naſza z wyſp Ameńjkań/kicli bierałyfię przeciwko Generałowi ! 
od 110. i druga z Lizbony  i z' Clinton do' N ew -Torhu:
Oporto od 90. okrętow, iakó też Dnia onegdayſzego wieczo?
dwa Statki Kompanii Indyijkiey, rem Urząd Amiralicyh połłał 
które- przez długi czas w Przy- rozkaz do Amirała Geary, aby 
lądku IJobreij nadziei od Francu- iak nayprędzey ſwą Flotę pro- 

Jkich okrętow były zamknięte; wadił znowu na morze; i przeto 
ſzczęśliwie do Portu Falmoutk w przeſzły piątek, to ieft dnia 
zawinęły. Pierwſza z tych Flot 1. Września, albo cała ta Flo- 
ięden tylko Statek była utraęi- ta, albo przyhaymniey 12. ss 
ła; wſzakże ten Armator, któ- niey okrętow popłynie! Jak pręt- 
ry go był zabrał, w padł potym ko ta Flota powróciła była do 
fam w ręce -naſze. Od* tego; naſzych Portow, zaczęto zaraz fj 
Offlciera, który dnia wćzorayſze- pilniefię; krzątać około opatrzę- 
go o przybyciu pierwſzych': nia iey wodą i świeźemi ży  wno- 
dwóch Flot do Urzędu Amira- ściami, iako też około wypra
li cy przywiózł wiadomość, z wadzenia1 maytkow chorych, i 
wielką niecierpliwością czekamy' na ich mieyſce wſadzania zdro.* 
nowin o ftanie woylk naſzych wych. W teraznieyſzym niedo- 
W Ameryce zoftaiących. Statek ftatku maytkow, a niedoftatku 
pocztarlki z sfamaiki dnia 22. tak wielkim, iż Zwierzchność 
przybyły to tylko doniófl, iż 36. tuteyſza ma znowu nakazać pow- 
okrętow z Portu Corke wylła- ſzchne ludzi do okrętow zabie- 
nych do pomienioney Wyſpy ranie bez żadnego względu na 
iuż przybyło W Liftach zaś z iakiekolwiek wymówki lub 
Prowincyi Amerykańjlich przy- za niemi witawianialię, barzo do
wiezionych od dwóch innych



fe
brze wygodziło teraznfeyfze 
przybycie dwóch okrętow z In- 
dyi, i Flot tak z Ameryki iak z 
Lizbony przybyłych. Podług Li
ftu piſanego ż iednego wiejkiey 
naſzey Floty okrętu, rachowa
no w niey chorych na dwa ty- 
fiące, inne zaś wieści tyfiącem 
leſżcze więcey tę liczbę porana- 

' żaią. Nay więcey ma chorować 
na ſzkorbut, a ten tak wielki, iź 
eodzień wielu ich umiera.

Na Statku iednym z Bofło- 
nu do Briftol przydanym przy 
był nieiakiś Pan Tempie, otrzy- 
mawſzy od Zwierzchności Ame- 

.rykaAJkiey pozwolenie iechania 
do Anglii. Czyniący fobie na- 
dzieię, iź Amerykanie odftąpią 
ſwey Niepodległości, i powrócą 
do ſwego dawnego (tanu, %te- 
go rozumienia, iż pomieniony 
J. Pan Tempie przydany ieft od 
Amerykanów z proiektem rozpo-' 
częcia Ugody i na reſztę pod- 
daniafię Anglii, ieśliby woyſka 
Francufkie w Aineruce teraz^ bo
dące nie wielką dały pomoc 
Amerykanom. Wſzakże uważaią- 
cy na teraznieyſze okoliczności 
nic podobnego nie ſpodziewaiąfię 
Takie to podobno będą tego 
J. P. Tempie roboty pokoiu, 
iakie ſą Pana Ćumber- 

' land w Madrycie zoftaiącego. 
T o tylko o nim ieft wiadomo, 
iż przeieżdźaiącfię ſpadł z konia, 
i rękę fobie złamał, lubo ieft 
nadżieia, iż fię wyleczy.

Z  Leydy dnia 4. W rzeiń ia .
Piſzą ze Spa, iż -Król Jmć 

S zw edzki wyiechał ztamtąd do 
Lowaninm, a potym mafię udać 
do Bruxel/i, i innych Miaft N i-  
derlandu Aujlyackiego. Tenże M o
narcha dnia 8- Września wftąpi 
do Bois-le Duo ĉ o Xiążecia Feld- 
marſzałka Ludwika Bruniwickie- 
go, a ztamtąd dnia 10 wyiedzie 
do Zamku Loo, dokąd z H agi  
polłano iuż część Gwardyi na Je
go tam przybycie. Domyślaiąſię, 
iż pomieniony Monarcha ftanie 
w. tyin Zamku dnia ia. lub 13. 
tego Miefiąca, tegoż ſarnego 
prawie czaſu, którego tam pow
róci Xiąże Jmć Stadhuder. Ćofię 
zaś tycze widzeniafię tegoż K ró
la Jmc! Szwedzkiego z Cefarzem 
Jmcią, żadney iuż o tym nie 
mamy wiadomości.

PO RTU G A LII.
Z  Lizbony dnia j .  Sierpnia.

Hrabia de N ejſekodt Poſeł 
Jmperatorowey Jeymć Rojjyiſkiey 
odebrawſzy umyślnego od ſwe
go Dworu, donioft Królowey 
Jeymci, iż iuż wyſzła Efikadra 
iedna woienna Rojſyi(ka, na trzy 
części podzielona, z którjmh 
pierwſza na Morzu Północnym, 
druga przy Brzegach Portugąl- 
fkich, trzecia na Morzu Srzod-  
ziemnym, krążenie ſwe ma zało
żyć. Królowa Jeymć uczyniona 
to Sobie oznaymienie przyieła 
barzo mile; nie wiadoma iednak 
rzecz ieft, czy toż oznaymieni e



uczyni iaką odmianę w ściftey ką iarzmo niewoli, pracuią drugą 
obojętności Dworu naſzego; dla okofo zaſzczepienia i wzroftu nauk, 
któreyfię dzieie, iż Anglicy na ſzczepiąc tym ſamym latarośle 
Morzu naſzym wolnie wſzelkie przyſzfey ſwey wolności i ſzczę- 
Statki, które chcą, zabieraią, i śliwości. Prowincya naſza M afi  
towary ich tu przedaią. Kom- ſachuſetf-s-Bay w przeſzłym Mie- 
modor Gfoknjłone który wprzód ſiącu Maiu, uchwaliła dla zało- 
zdąwalfię nakłaniać dp podanych żenią Akademii N auk  Akt, któ- 
ſobie propozycyi, odmienił ſwe rego treść ieft naftępuiąca. „ Po- 
poftanowienie, i dnia wczoray- niewaź Nauki fą gruntem i pod- 
ſzego znowu kazał przedać pu- porą Roinićtwa,'Manufaktur i han- 
blicznie więcey ofiarującemu ła- dlu; ponieważ one potrzebne ſą 
dunki dwóch okrętow. do wygodnego życia, do ſpokoy-

Z W ŁOCH. ności, do wolności i uſzczęśłiwie-
Z  Bononii dnia 24. Sierpnia. nia ludzi; ponieważ także z ifto» 

Ociec Święty chcąc podźwi- ty ſwoiey naywięcey pomnaża- 
gnać obywatelow tak tego ią chwałę i godność Zwierzchno- 
Miafta, iako wpowſzechnóśei ści, która im daie obronę; z tych 
całey naſzey Prowincyi, za- tak wielkich powodow, wſzyft- 
ſiągnoł potrzebnych na ten ko- kie Stany Prowincyi, na pow- 
niec wiadomości, i wydał no- ſzechnym Zgromadzeniu iedno- 
we Rozporządzenie względem myślnie poftanowiły , aby z tych 
podatkow, które naybarziey na oſob (jktórefię wſzyftkie wymię- 
ubogich padały. Uczynione ſą niaią, a ieft ich na 60 i w ięcey)  
oraz inne Uſtawy ; lecz wlżyft- złożone były pod tytułem Aka- 
kie clo tego zmierzają, aby wizy- demii AmcrykańJkieij N auk  To-  
ſcy obywatele iak -ńaylepiey mo- warzyftwo, daiąc mu oraz przy- 
gli byc wſpomozeni. zwoite prawa i przywileie, iako

Z  Filadelfii dnia Afi. Sierpnia. to: ażeby mogło obierać Prezy- 
W posrzod naywiękſzey wrza- dentow, Vice Prezydentów, Se-  

wy woyny teraznieyſzey, gdy kretarzow i innych potrzebnych 
wſzyſtkie niemal piſma Angiel- do Akademii Urzędników, po 

Jkie oglaſzaią naſz ftan dziſiey- wykonaney wprzód od nich 
ſzy za cale nieſzczęśliwy, twier- przyfiędze, byleby ta przyfięga 
dząc za rzecz żadney wątpli- nie była przeciwna prawom Sta- 
wości niepodlegaiącą. iż' Stany nu; ażeby miało ſwą powſze- 
Ziednocżone będą mufiały konie- chną Akademicką Pieczęć; ażeby 
cznie odftąpić ſwey Niepodle- mogło zapozy wać i być zapozy- 
głości; tym czaſem Prowincye wane; ażeby miało moe obie
r z e ,  zmcaiąc z fiebie ieduą r̂  ̂ rania do tyże Akademii To-



;| Warzyfzow, 5 ich odſądzenia i Manufakturach i handiu; iednym
•i wypędzenia, reśliby przez ſwe. Iłowem, we wſzyftkim tym co
|  poftępki ftalifię tego godnemu tylko może powiękſzyć dobro,

ażeby miało zupełną władzę i  ćhwafę godność V powfzechną
powagę ftanowienia dla dobra tey’ Izczęśliwość Narodu wolnego i

| Akademii praw, przepiſow, i po- cnotliwego'. ,,- Podobne do tego
) rządków, oraz naznaczania kar ieft od nieiakiego czaſu uftano-
; pieniężnych , które iednak nie be'- wionę Towarzyitwo w Filadelfii,
| |  dą mogły być więkfze nad 20. pod imieniem: Towarzyft-w-a Filo-
; h w r o w ..  ażeby miało zupełną z o f  cznego Amerykanfkiego. T o

moc naznaczania czafu, lpoſobu, na. ſwoiey Seflyi dnia 21. Sty-
i mieyſca do ziazdu i SelTyi.ſwo- cznia mianey pizyieło do fiabie
ich, byleby też Seffye dwa ra między wielą innemi oſobami,

I z y  przynaymniey w  rok były Jmci Pana Jerzego Washigtona
lkładane, a to nie w  więkſżey naywyżſzego Woylk Amenjkań-
nad 50. mil od- Miafta Bo/łonu fkich  Generała, J Pana Kawa- 
odległości;' ażeby Towarzyſze lara de la Luzerne Miniftra Peł-
tey Akademii mogli poſiadać do- nomocnego Francufkiego , Pana
bra , byleby roczny z nich do- de Marbois Sekretarza Poſelftwa
chód nie był więkſzy nad 500'. Ffańcujkiago,. P. Tomaſza gefter-
L iw row ;  ażeby naoftatek taż fon  Gubernatora W irgin ii, P. Ja- 
Akademia- - ftarałalię zachęcać na g a f  Miniftra Amerykan/kiego
nadgrodami do' doſkonaleniaſię przy Dworze Madryckim, J. P.
tak w dawnych Dzieiach Arnenj- Henryka Launns niegdyś Prezy--
hanfkich, w  naturalney Kraiu denta KongrelTu, P, Carmichael
Hiftoryi, w  Sztuce lekarłliiey, w Sekretarza Poſelftwa u Dworu
Matematyce Doświadczeniach Fi- Madryckiego-, wiele przy tym Ge-
lozoficznych, w Obſerwacyach nerałow Maiorow, Pułkowników,
Aftronomicznych, Meteorologi- Baronow i ludzi w  naukach
cznych, i Geograficznych, iako biegłych,
też w  Rolnictwie, w  Kunſztach>

D O N IE S IE N IE  z W I L N A

W  B rukam i iuteyfzey g .  K. M c i  nayduia fig Kfięgi j .  Rozmowy  
Filozoficzne, o tzrzęfieniu ziemi-,» piorunach cFc. o ulóżeniu planet p o d 
ług Kopernika i owiclolci kwiatów z' Francufkiego przełożone. 2 . 
Biedy W oltera z  odpowiedziami na nie i życie tegoż H oltera. 3, Kat. 
zania X .  Płąchockiego. 4. SeremJJmo Polonianan Regi, a jidel/ffimp 

fabdito  Michaele K o n ch  plim i rocinciali Mafopiec S . g .  nunc Kectorę 
Scholarum Minfcenjmm p ro  aureo numifmati Euchari/łicon.


